II.) Translate est vehementer diligere, approbare, admirari: quo sensu occurrit tantum Part. præter et quidem Activa significatione. *Gell. 2. 26. sub fin.* Tum Favorinus scientiam rerum uberem, verborumque ejus elegantiam exosculatus, absque te inquit etc. h. e. blande approbans et admirans.

**EXOSSATIM** et

**EXOSSATUS**, a, um. *V. EXOSSO.*

**EXOSSIS**, is, adjekt. *V. EXOS.*

**EXOSSO**, as, ävi, åtum, are, a. 1. (ex et os, ossis). Part. *Exossus I.* et II. — Exoso est ossa detraho.

I.) Proprie. *Plaut. Amph. 1. 1. 162.* Exossum os esse oportet, quem probe percusseris. *Id. ibid. v. 163.* Hic me quasi murænam exosso cogitat. *Id. Aulul. 2. 9. 3.* Murænam exdorsu, atque omnia exossoa fac sicut. *Ter. Adelph. 3. 4. 14.* Congrum istum in aqua sinito ludere; ubi ego venero, exosabitur.

II.) Figurate. *Lucret. 4. 1265.* Atque exosso ciet omni pectore fluctus. h. e. pectore ita inflexo et incurvato, ut sine ossibus esse videatur. Alii leg. *exossum*, quod eundem facit sensum. — *Exossum ager* est probe cultus et lapidibus purgatus, qui sunt velut ossa terræ, ut apud *Ovid. 1. Met. 393.* legiuit. *Pers. 6. 51.* non adeo, inquis, Exossum ager junta est. Alii aliter interpr.

**EXOSSUS**, a, um. *V. EXOS.*

**EKOSTRÄ**, æ, f. 1. *Exoscez.* ¶ 1. Est machina

ligneæ in theatro, qua que intus geruntur et sunt, versatione rotarum spectatoribus ostendantur. *Cic. Prog. cons. 6. 14.* Quibuscum jam in exostra heliuatur: antea post siparium solebat. h. e. qui ante clanculum, velut cum bistrionibus in scena post siparium, solitus erat helluari, id jam propalam facit. *Hæc Turneb. l. 20. adversar. c. 9.* Alli apud *Cic. leg. orchestra*, alli exedra. Dicitur autem suis des subliris elata, et strata longulis, super quibus sella. Ita enim describit *Pollus* l. 4. c. 19. n. 128. τὸ ἔργοντα, quod idem atque ἔργοντα fuisse affirmat. ¶ 2. Item pons, qui de turri lignea in murum obssessæ urbis repente protruditur et protenditur, ut docet *Veget. 4. Milt. 21.* quem aliis verbis describit *ibid. 17.* est autem ab ἔργοντα extrudo, expello. ¶ 3. Item menianum. *Imp. Honor. et Theod. Cod. 8. 10. 11.* Meniana, quæ Græco vocabulo τειχοτάς appellant. Alii leg. ἔργοντα.

**EXOSUS**, a, um, particip. ab inusit. exodi (odisse), quod occurrit ¶ 1. Active, et est qui odio habet. *Firg. 5. En. 687.* si nondum exosus ad unum Trojanos. *Id. 12. ibid. 517.* juvenem exosum nequicquam bella Menetens. *Id. ibid. 818.* pugnas exosa relinquio. *Curi. 8. 25. 12.* Patrios mores exosus es. *Flor. 4. 11. 1.* Quoniam exosus arma in otio ageret. ¶ 2. Passive, qui aliis odio est. *Gell. 2. 18. 10.* Non omnes omnino diis exosos esse. *Eutrop. 7. 23.* Ob sceleris universis exosus esse ceperit.

**EXOTERICUS**, a, um, adjekt. ἔξωτερικός, extra positus, communis, vulgaris. *Varro 6. L. 5. 5.* ad sūn. edit. vet. (apud *Müllerum* eam locum minime inveni); et *Gell. 20. 5. V. ACROATICUS*; et cf. *Cic. 5. Fin. 5. 12. et 4. Att. 16.*

**EXOTICUS**, a, um, adjekt. ἔξωτικός, peregrinus, adventicius; ab ἔξω extra. *Plaut. Most. 1. 1. 41.* Non omnes possunt olere unguenta exoticæ. *Id. Men. 2. 1. 11.* magnam Graeciam exoticam vorat, quod Græci ipsi ἔξωτικος et barbaros vocabant Græcos Italos, tamquam a se divisos et aliis moribus utentes. *Gell. 13. 5.* Exoticum vinum. *Apul. 1. Met. init.* Exoticus sermo. *Id. 10. ibid.* Pisces exoticæ jure perfusi. — Hinc

*Exoticum*, i. n. 2. absolute, substantivorum modus apud *Plaut. Epid. 2. 2. 48.* est vestimenti genus peregrinum et ab alterius gentis more inventum.

**EXPALLEO**, es, vel rectius

**EXPALLESCO**, pallescis, pallō, pallescere, n. 3. (ex et pallesco). Occurrit tantum Præt. perf. *Expallui*. — Expallesco est pallidus sum, pallidus fio. — a) Absolute. *Plaut. Curi. 2. 3. 32.* Viden' ut expalluit? *Cic. 2. Herenn. 5. 8.* Expalluisse signum est conscientiæ. *Ovid. 6. Met. 602.* totoque expalluit ore. *Plin. 1. Ep. 5. 13.* Expalloit notabiliter, quamvis pleat semper. Adde *Lucan. 1. 539.* — b) Poetice cum Accusativo. *Horat. 1. Ep. 3. 10.* Pin-darici fontis qui non expalluit haustus.

**EXPALMO**, as, are, 1. palmis cedo. *Gloss. Cyrrill. Patiçō*, expalmo, alapo. — Hinc *Gloss. Isid.* Expalmare, depilare.

**EXPALLIATUS**, a, um, particip. ab inusit. expallio, pallio spoliatus. *Plaut. Cas. 5. 3. 6.* Expallitus sum, miser.

**EXPALLIDUS**, a, um, adjekt. valde pallidus. *Tertull. Resurr. carn. 57.* Corpus frigidum et expallidum. *Sueton. Cal. 50.* Statura fuit eminenti, expallide colore. *Al. leg. pallido.*

**EXPALPO**, as, are, a. 1. et

**EXPALPOR**, äris, ari, dep. 1. (ex et palpo) valde palpo, blandior, blandiendo extorquo. *Plaut. Pæn. 1. 2. 144.* Eixer, blandire, expalpa. *Pomponius* apud *Non. p. 104. 12.* *Merc.* Si quid expalpare possum ab illo. — Deponitis forma. *Plaut. fragm.* apud *Non. p. 104. 12. et p. 476. 24.* *Merc.* Nunc servus argento a patre expalpabitur.

**EXPALPONIDES** nummorum dicitur a *Plaut. Pers. 4. 6. 22.* qui blanditiæ et fallaciæ nummos ab aliquo extorquet. Quia *nummorum expalponides* joculariter conjunctis vocibus ibi dicitur.

**EXPANDITOR**, öris, m. 3. qui expandit. *Plin. Paneg. 30. de Nilo.* Neque enim solum vagus ille et expanditor annis intra usurpata semper collum substituer atque hæserat. id est qui se extra alveum suum expandit et effundit. *Schwarzus* tamen et *Gierigius* rectius legunt: vagus ille, quum expanditur, annis.

**EXPANDO**, pandis, pandi, pausum vel passum, pandere, a. 3. (ex et pando). De part. præst. pass. hæc

*Gell. 15. 15.* Ab eo quod est pando veteres passum dixerunt, non pausum, et cum præpositione *expassum*, non *expansum*. — Part. *Expassus* et *Expansus* et *Expandendus* I. — Expando est extendo, explico, aperio (It. spiegare, aprire; Fr. étendre, déplier, étailler, ouvrir; Hisp. extender, desplegar, abrir; Germ. ausbreiten, ausspannen; Angl. to lay open, spread out, display, expand).

I.) Proprie. *Cæcilius* apud *Gell. 15. 15.* et apud *Non. p. 370. 16.* *Merc.* Flammum expassum domi. *Tac. 5. Hist. 13.* *Expassæ delobri fr̄es. Colum. 12. R. R. 13. 2.* Hæc herbae diligenter purgantur et sub umbra expanduntur. *Id. ibid. 13. 3.* Fieus in sole expandere. *Plin. 10. Hist. nat. 38. 54.* (111). Graes expandunt alas. *Id. 2. ibid. 103. 106.* (228). Supra fontem frigidum expassæ vestes accenduntur. *Id. 31. ibid. 6. 37.* (70). Expansa vellera circa navim. *Id. 9. ibid. 33. 52.* (103). In obliquum, in rectum expensa. *Hieronym. Ep. 14. n. 10.* Expandenda vela sunt ventis. *Tertull. Apolog. 30.* Sic nos ad Deum expansos ungulæ fodiant, cruces impendant, ignes lambant. h. e. manibus expansis, ut paulo ante ait, qui habitus fuit Christianorum orantium. — Passive. *Plin. Paneg. 30.* Expanditur annis. *V. voc. præced.*

II.) Translate sumitur pro explicare, idest declarare. *Lucret. 1. 126.* et rerum naturam expandere dictis.

**EXPANGO**, is, erc, a. 3. figo, constituo. *Plin. 2. Hist. nat. 26. 24.* (95). Ac sidera ad normam expandere. *Harduin.* ex MSS. legit *expungere*: *Siliq.* ex plurimi itaque optimis Codicibus leg. ad *nomen expungere*.

**EXPANSIO**, önis, f. 3. actus expandendi. *Cæl. Aurel. 5. Tard. 11.* *Expansio corporis.*

**EXPANSUS**, a, um. *V. EXPANDO.*

**EXPILLATÆ**, a, um, particip. ab inusit. *expapillo. Plaut. Nil. glor. 4. 4. 44.* Palliolum habeat ferrugineum: id connerum in humero lævo, expilliato brachio. h. e. usque ad papillam renudato, ut *Non. p. 103. 4.* *Merc.* exponit: vel brachio exerto; quod cum sit, papilla nudatur, ut *Paul. Diac. p. 79. 10. Müll.* quod codem recedit. Alii apud *Plaut.* leg. expilato: rectius tamen legeretur effasato, quod sane legitur apud *Paul. Diac. p. 83. 6. Müll.* et apud *Placidi Gloss.* edente *A. Mai p. 460. V. EXOMIS.*

**EXPARTÆ** pecudes sunt, quæ jam pepererunt. *Gloss. Isid.* *Exparta*, partu vacua. *Varro 2. R. R. 5. 6.* Ut sint hæc pecudes ætate potius ad ferendos fructus integræ, quam jam expartæ. Ita legit *Scabig.* itemque *Schneid.* Alii expertæ. Etiam parta hoc sensu usurpatur a *Colum. 7. R. R. 4. 3.* Et parta nutricti consociata minus laboret in educatione fetus sui.

**EXPASSUS**, a, um. *V. EXPANDO.*

**EXPATIOR**. *V. EXPATIATOR.*

**EXPATARE** in locum patientem se dare, sive in spatum se conferre. *Paul. Diac. p. 80. 5. Müll.* Alli corrigunt *expatratæ*, ali<sup>r</sup> *expatitæ* a spatio: sed nihil mutandum, ait *Müllerum* ad h. 1. *Patere*, patere et pandere eadem sunt inter se proportiones, ut *sedare*, *sedere* et *ridere*, *parere*, *parere* et *parere*, *liquare*, *liquere* et *liquere* et alia multa. Primæ conjugationis significatio solet esse causativa, secunda statum indicat, tertia verbum habet primitivum, nisi quod sœpe in præsens tempore additamento quadam auctum est.

**EXPATRIUS**, ti, m. 2. qui patriciam dignitatem depositus. *Imp. Zeno Cod. 3. 24. 3.* Quoties viro forte patricio, vel expatrio, vel ei, qui etc. *V. PATRICIATUS.*

**EXPATRO**, as, ävi, are, a. 1. *Catull. 20. 16.* an hæc sinistra liberalitas Parum expatriavit? an parum heliuatus est? h. e. libidioibus effudit, absumpit? Habet enim et patro huic simile obscurum sensum. Simile est etiam illud cujusdam poetæ apud *Sueton. Cæs. 51.* Aurum in Gallia estatuisti.

**EXPATIATOR**, a, um, particip. ab inusit. *expauso*, delassatus. *Veget. 5. Veterin. 38. Schneid.* Expausatum jumentum, h. e. quod a labore requievit.

**EXPÄVEFACIO**, fäcis, fäci, factum, fäceré, a. 1. (ex, paveo et facio). Part. *Expavesfaciens* et *Expavesfactus*. — Expavesfacio est exterreo. *Seneca Ep. 85. sub fin.* Domitores ferarum sævissima animalia, ad occursum expavesfacientia hominem, docent pati jugum. Alii minus recte leg. exterrentia, ali expaventia. *Hygin. fab. 47.* Mugitu lauri equal expavescti Hippolytum distracterunt.

**EXPAVEFACTUS**, a, um. *V.* voc. præced.

**EXPÄVÉO**, es, ere, 2. (ex et pavo). De præter. perf. *V.* vocem seq. Part. *Expavendus*. — Expaveo est valde pavo, timeo. Cum Accusativo rei. *Stat. præf.* l. 3. *Silvar.* Quum hanc audaciam stili nostri frequenter expaveas. *Capell.* 1. p. 21. Quidam (h. e. Hercules) roboris inauditi et expavendis semper adversitatibus præparatus. Ita *Cort.* et *Kopp.* pro *expavandis*. — Absolute. *Fulgat.* interpr. 4. *Esdr.* 6. 15. Ideo quum loquitur, tu non expaveas.

**EXPÄVESCO**, pavesco, pavi, pavescere, 3. (ex et pavesco). Part. *Expavescens* sub d.; *Expavescens* sub a. — Expavescere est valde pavesco, valde timeo; et occurrit — a) Cum Accusativo rei. *Horat.* 1. *Od.* 37. 22. nec muliebriter Expavit ensem. *Sueton.* *Aug.* 99. et *Tib.* 69. Tonitrua præter modum expavescet. *Seneca* *Edip.* 27. Cuncta expavesco, meque non credo mihi. *Petron.* *Satyr.* 26. Nec puella expaveral nuptiarum nomen. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 8. 8. (23). Delphinus hominem non expavescit. *Id.* 25. *ibid.* 2. 6. (17). Miles a morsu canis incipiens aquas expavescere. *Sil. It.* 3. 464. acres Expavit moles Rhodanus. *Stat.* 11. *Theb.* 316. primam expavit famam. *Id. 8. ibid.* 637. subito quam pigra tumultu Expavit domus. *Quintil.* 9. 4. 35. Nog tamen id, ut crimen ingens, expavescendum est. *Tac.* 2. *Hist.* 76. Nec speciem adulantis expaveris. — b) Cum Accusativo et præpos. ad. *Liv.* 6. 34. Cum ad id, moris ejus insueta, expavisset minor Fabia. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 75. 97. (209). Ad tumultum aliquem expavescere. — c) Cum Ablativo et præpos. ab. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 11. 36. (62). Anseres a primo conspectu ejus expavescunt. — d) Absolute. *Plin.* 23. *Hist. nat.* 1. 24. (49). Neque expavesceribus repente, nec spasticis, aut rursus torpentinibus.

**EXPÄVIDUS**, a, um, adjecit. valde pavidus. *Gell.* 1. 3. *extr.* Expavidus, ictusque pecunias magnitudine.

**EXPECTO**, as, ere, a. 3. *Quintil.* 1. 7. 4. Ut ex præpositionem si verbum specio sequeretur, adjecta secundæ syllabæ s littera *exspecio*; sed si pecto, remota s, *expecto* scriberemus.

**EXPECTÖRÖ**, as, ävi, åtum, are, a. 1. extra pectus ejicio. *Præsa vor.* *Ennius* apud *Cic.* 4. *Tusc.* 8. 19. Tum pavor sapientiam omnem mi exanimato (ali⁹ et animo) expectorat. *Accius* apud *Non.* p. 16. 6. *Merc.* Eloquere propere, ac pavorem hunc meum expectora. et *ibid.* 8. Desertum a fortuna, abjectam, afflictum et animo expectorant. *Quintil.* 8. 3. 31. At veteres ne expectorat quidem timuerat.

**EXPÈCULIATUS**, a, um, adjecit. peculio exhaustus. *Plaut.* *Pœn.* 4. 2. 21. Expèculati servi.

**EXPÈDIENTIA**, æ, f. utilitas. *Boeth.* *Aristot.* *Topic.* 6. p. 703. Us si clementiam expedientiam iustorum (dixerit); nam justum expediens quiddam est.

**EXPÈDIO**, is, ivi vel ii, itum, ire, a. 4. (ex et pes, pedis). *Fut.* *expedito* pro *expediam* antiquum est. *Ennius.* *Pacuvius.* *Accius* et *Pomponius* apud *Non.* p. 505. 15. *Merc.* et p. 477. 2.; et *Plaut.* *Truc.* I. 2. 36. — Part. *E pedens* II. 1.; *Expeditus* I. 2., II. 1. et in fin. *Expeditus* I. 1. et II. 1. — Expedire proprie est pedem ligatum liberare, cui contrarium est *impedire*; atque adeo est *atratulus*, solvere, liberare, extricare (lt. *sciogliere*, *sviluppare*, *sbrigare*, *slacciare*, *liberare*; Fr. *dégager*, *débarrasser*; Hisp. *desempeñar*, *desembarazar*; Germ. *herauswickeln*, *herauswinden*, *befreien*, *losmachen*; Angl. *loose*, *unloose*, *disentangle*, *disengage*, *extricate*).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu dicitur de persona aut re, qua impedire est, et significat, ut diximus, solvere, liberare, extricare. — a) De personis. *Cic.* 4. *Verr.* 42. 106. Vide te, in quo se laqueos induerit, quorum ex nullo se unquam expedire. Sic *Id. ibid.* 43. 103. Vide te, ut dum expedire se vult, induat. *Horat.* 3. *Od.* 24. 8. Non mortis laqueis expediens caput. *Id. 1. ibid.* 27. 23. Vix illigatum te trifomi Pegasus expediet Chimæra. *Virg.* 2. *Æn.* 632. ducente deo flammam inter et hostes Expeditor. *Ovid.* 4. *Fast.* 669. Expediit errante memori graissima conjux mette in strada. — b) De rebus physicis et de abstractis. *Cic.* 5. *Att.* 21. Tum hic nodus expediatur. *Cæs.* 7. *B. G.* 86. Aggere et cratibus fossas explet, aditus expediunt. si fanno strada per entrare. *Id.* 2. *B. C.* 9. Expedire sibi locum. *Liv.* 38. 2. sub fin. Per invias atque ignotas rupes iter

fugæ non expediens, non trovarano la strada, s'intricavano. *Colun.* 2. *R. R.* 2. 12. Expedire agrum sarosum lectione lapidum. *neltare*, *sgombra-re*. *Fronto* de eloq. (edente iterum *A. Maij*) initio. Capillus etsi non cotidie seu ornandus, tamen pecti-ac cotidie expediens est. Huc referri potest et il lud *Plin.* 32. *Hist. nat.* 10. 46. (132). Cacri men-tras purgationes expediunt. *facilitano*, *promuo-vono*. ¶ 2. Latiori sensu dicitur de re, qua impe-dimenta tolluntur, et significat depromere, educere, proferre, parare, *metter fuori*, *allestire*, *preparare*. — a) Generatim. *Sisenna* apud *Non.* p. 297. 1. *Merc.* Funes expediunt, claustra toribus imposita periclitantur. *Ovid.* *Heroid.* 17. 200. Expedire vela. *Cic.* 7. *Verr.* 62. 161. Hominem nudari, et virgas expediti jubet. *Ovid.* 1. *Art. am.* 422. Iastitor expedit merces soas. *Virg.* 1. *Æn.* 705. Cereremque canistris Expediunt. *Val. Flacc.* 2. 341. mediis famulæ convivia tecis Expediunt. *Varro* 2. *R. R.* 10. 6. Expedire cibaria pastoribus. h. e. parare, *procu-rare*, *procacciare*. Sic *Tac.* 6. *Ann.* 43. Illuvie ob-situs, et alimenta arcu expediens. procacciantesi il vitto colla caccia. Et *Cic. fragm.* apud *Non.* p. 298. 22. *Merc.*; et *Sueton.* *Cæs.* 4. Expedire pecuniam. h. e. confidere, colligere et expendere. — b) Speciatis ac saepe hoc sensu ad rem militarem pertinet. *Cæs.* 7. *B. G.* 18.; *Virg.* 4. *Æn.* 592.; et *Tac.* 2. *Ann.* 79. Arma primo expediere: deinde mutua for-midine non ultra jurgium processum est. misero mano all'armi. *Liv.* 33. 25. ad fin. Expedire tela animosque equitibus jessis. *Id.* 24. 26. ferrum. sfoderare la spada. Cf. *Val. Flacc.* 8. 302. Expedire clipeos et tela trabalia dextris. *Cæs.* 2. *B. C.* 4. na-ves. *Auct. D. Alex.* 25. classem atque instruere. *Cæs.* 7. *B. G.* 27. vineas in occulto. *Tac.* 13. *Ann.* 7. copias. — c) *Expedire* se est remotis impedi-mentis paratum se promptumque præbere, *allestiri*, *accingersi*, *preparari*. *Plaut.* *Amph.* 1. 1. 152. Cingitur: certe expedit se. *Liv.* 38. 21. Expedire se ad pugnam. *Tac.* 2. *Hist.* 99. Cætinam et Valentem expediri ad bellum jubet. *Cæs.* 1. *B. C.* 51. Celeriter tamen sese Galli equites expeditum prælumique committunt. — Et absolute. *Tac.* 1. *Hist.* 10. Ni-mæ voluntates, quum vacaret: quoties expederiat, magna virtutes. h. e. expederiat se ad bellum, in ex-peditionem iera. *Id. ibid.* 88. Multos consularios Otho, comitum specie, secum expedire jubet. *andar seco in campagna*. — d) Figurate expedire di-secum, jaculum, est ejicere, *lanciare*, *geitare*. *Horat.* 1. *Od.* 8. 12. saepe disco, Sæpe trans finem jaculo-nobilis expedito.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphora sumpta a superiori paragr. 1., expedire dicitur de molestia, periculo et similibus, et est liberare, eique contrarium est *impedire*, ut apud *Ter.* *Hecyr.* 3. 1. 17. Vix me illinc abstraxi, atque impeditum in ea (re amatiora) expediti animum inueni. Sic apud *Cic.* *Rabir.* *Post.* 9. 24. Sapientis est, quum stultitia sua impeditus sit, quo modo possit, se expedire. *Id.* 14. *Fam.* 19. Me multa impeditunt, quæ nunc quidem expedita sunt. Cf. *eumd.* *Fis.* 30. 74. Hærerem, nisi tu me expedites. — *Plaut.* *Capt.* 2. 3. 95. Expediri e servitudo filium. *Ter.* *Adiph.* 4. 4. 5. Quonodo ne erit hac expediens turba tanta? *Id.* *Hecyr.* 5. 1. 29. Expedire se crimine. *Id. ibid.* 3. 1. 8. ærumnis. *Id.* *Phorm.* 5. 4. 4. cura. *Cic.* 2. *Att.* 25. Expedies nos omni molestia. *Id. 3. ibid.* 20. Quou se in tanta he-reditate ab omni occupatione expeditis, valde mihi gratum est. *Horat.* 1. *Od.* 22. 11. Expeditus curis. *Id.* *Epod.* 11. 25. Amor Lycisci me tenet, Unde expedire non amicorum quantic Libera consilia. *Id.* 4. *Od.* 4. 73. Quas (*Claudias manus*) et be-nigno nomine Juppiter Defendit, et cura sagittæ Expedient per acuta belii. *Val. Flacc.* 1. 217. per quot discriminata rerum Expeditor? h. e. eva-duo. *Cic.* *Mil.* 4. 10. Si vita nostra in insidiis, in vim, in tela latronum incidisset, omnis honesta ra-tio esset expediens salutis. h. e. a periculo liberan-dæ, di scampar la vita, di procacciarsi salverza. *Forcellinus* hunc locum ad paragr. proxime seq-retulit. ¶ 2. Significat etiam remotis impedimen-tis rem in ordinem ponere, rem aliquo difficilem confidere et absolvere, *sbrigare*, *finire*, *spedire*. *Cic.* 11. *Att.* 18. Cum Antonio loquare, velim quamprimum concendas. *Quintil.* 4. 2. 67. Sic magis expedit. *Id.* 7. 3. 18. Ut expedit cause. *Justin.* 41. 3. *extr.* Fides promissa nulla, nisi quatenus expedit. — Hinc Port. præter. pass.

*Expeditus*, a, um, adjective quoque usurpat, unde Comp. *Expeditor* et Sup. *Expeditissimus* sub b. Occurrit autem — a) De hominibus, et est so-luius, non *impeditus*, *promptus*, *paratus*, *scito*, *bi-bero*, *proto*, *spedito*. — Speciatis in re militari

expediri, qua restant, vix poterunt, si hoc inchoatum reliqueris. *Id.* 3. *Fam.* 12. Itaque quemadmodum expediant exitum hujus institute orationis, non re-perio. *Ces.* 7. *B. G.* 36. De obsessione non prius agendum constituit, quam rem frumentariam expeditisset, acesse compita la provisione dei viveri. *Cic.* 10. *Att.* 6. Nomina mea, per deos, expedi, exsolve liquida i conti e paga i miei debili. Sic *Id.* 13. *ibid.* 29. Expedire nomen. Adde *eumd.* 12. *ibid.* 29. Et joculariter ad hanc dicendi rationem alludens *Bibaculus* apud *Sueton.* *Gramm.* 11. Mirati sumus unicum magistrum, Summum grammaticum, optimum poetam, Omnes solvere posse quæstiones, Unum difficile expedire nomen. — Similiter *Plaut.* *Capt. prof.* 40. Expedire docte fallaciam. *Tac.* 14. *Ann.* 55. Qui me non tantum prævisa, sed etiam subita expedire docuisti. trovar ripiego o spediente. *Id.* 3. *Hist.* 73. Expedire consilia sua, esquire i suoi disegni. Sic *Val. Flacc.* 8. 333. expediant donec Junonia sese Consilia, atque aliquem bello ferat anxia finem. h. e. ad exitum perducantur. *Id.* 7. 276. Peiopis duros prior Hippodamia labores Expediit. sbrigò, diè fine. Et *Id.* 4. 667. Adverte de dei, defi-razie numina pontio, Quid scopulis præclusa ratis, quid dura juventus Expediat. h. e. conetur, tentet, mollitur, ut res ad exitum perducatur. ¶ 3. Per-tinet saepe ad loquendum, et significat rem obscuram implicitamque tum evolvere dictis et explicare, tum paucis expondere, spiegare, diciferare, dir in poche parole. *Ennius* apud *Non.* p. 505. 19. *Merc.* Id ego æquum fecisse expedibo atque eloquar. Adde *Pacuvius*, *Accium* et *Pomponium* apud *eumd.* *Non.* *ibid.* *Ter.* *Eun.* 4. 4. 26. Agedum, hoc mihi expedi primum: istam, quam habes, unde habes ve-stem? *Id.* *Phorm.* 2. 3. 52. Bliacide expedire. *Id.* *ibid.* 1. 4. 20. Quid portas, obsecro? atque id, si potes, verbo expedi. *Sall.* *Jug.* 5. Priusquam hujusmodi rei initium expedio. *Virg.* 4. *G.* 286. altius omnem Expediam prima repetens ab origine famam. *Id.* 3. *Æn.* 377. Paucia tibi e multis etc. expediari dictis. *Id.* 11. *ibid.* 314. quæ sit dubia sententia menti, Expediam, et paucis (animos adhibe) docebo. *Phœdr.* 3. 14. Expedi, quid fecerim. *Tac.* 4. *Ann.* 1. Nunc originem, mores, et quo facinor domi-nationem raptum ierit, expedi. *Id.* 4. *Hist.* 48. Ea de cæde quam verissime expediunt. ¶ 4. *Res expedit* vel *expedit* impersonaliter, utile est, con-ducit, prodest, è spediante, giova, torna a conto. Oc-currat — a) Cum Nomin. rei. *Plaut.* *Amph.* 1. 3. 23. Nequier pene expeditivis prima parasitatio. h. e. pene noctui. *Al. leg.* expeditivis. *Cic.* 3. *Off.* 19. 76. Non igitur facit, dixerit quis, quod utile sit, quod expedit? Immo intelligat, nihil nec expedire, nec utile esse, quod sit injustum, utile, emolumenatum, lucrum; expedit, facilitatem et prosperitatem si-gnificat. *Id.* 2. *leg.* *Agr.* 25. 66. Ut saltenti delibera-re plebs Romana possit, quid intersit sua, quid ex-pedit. *Id.* *Amic.* 10. 33. Ut non idem expedit, incidere saepe. — Cum addito Dat. personis. *Cic.* *Marcell.* 10. 30. Multi dubitabant, quid sibi expedit. *Id.* 1. de *republ.* 32. Ex utilitatibus varietatibus, quum aliis aliud expedit, nasci discordias. *Id.* 7. Att. 22. Nihil minus Cæsari expedit ad diurnitatem dominationis. — Et in plur. num. *Plaut.* *Trin.* 2. 1. 10. Amoris artes eloquar quemadmodum expeditant. — b) Cum Infinito, qui Nominativi vicem gerit. *Ter.* *Heaut.* 2. 4. 8. Expedit bonas esse vobis. *Cic.* 13. *Phil.* 8. 16. Omnibus bonis expedit salvam esse rempublicam. *Id.* *Cæcin.* 6. 16. Quum eam (pecunianam) in prædiis collocare maxime expedit. *Horat.* 2. *Od.* 8. 9. Expedit matris cineres opertos Fairete. *Quintil.* 6. 4. 16. Ubi vinci necesse est, expedit cedere. — c) Apud sequioris ævi scriptores sequente part. ut vel ne. *Justin.* 34. 1. Expedire omnibus dicunt, ut singula civitatis suas leges ha-beant. *Justinian.* 1. *Instit.* tit. 8. Expedit republi-ca, ne sua re quis male utatur. — d) Absolute. *Cic.* 2. ad *Q. fr.* 2. 4. Tu, si ita expedit, velim quamprimum concendas. *Quintil.* 4. 2. 67. Sic magis expedit. *Id.* 7. 3. 18. Ut expedit cause. *Justin.* 41. 3. *extr.* Fides promissa nulla, nisi quatenus expedit. — Hinc Port. præter. pass.

*Expeditor*, a, um, adjective quoque usurpat, unde Comp. *Expeditor* et Sup. *Expeditissimus* sub b. Occurrit autem — a) De hominibus, et est so-luius, non *impeditus*, *promptus*, *paratus*, *scito*, *bi-bero*, *proto*, *spedito*. — Speciatis in re militari

*expeditus* dicitur, qui minus habet impedimenti ad iter, ad nognam, ut levis armaturae miles, aut sine viatico, solis armis instructus, aut sine impedimentis et sarcinis. *Sisenna* apud *Nom.* p. 58. 8. *Merc.* Inermis armati, impeditos expediti interficiunt. *Cic.* 8. *Att.* 9. *extr.* Pompejus expeditus precesserat legiones Lucceria. *Ces.* 1. *B.* 6. *G.* 49. Et circiter hominum numero XVI. millia expedita cum omni equitatu Arianovis misit. *Id.* 1. *B.* 6. *C.* 42. Reliquas legiones in armis expeditas contra hostem constituit. *Liv.* 38. 4. sub fin. Cum mille expeditis Ambraciam profectus. Adde *Ces.* 2. *B.* 6. *G.* 19. 6. *ibid.* 25. et alibi. Cum Genitivo *Liv.* 39. 9. Cum omni equitatu expeditisque militum. *Att.* *leg.* expeditissimisque. — Generatio. *Cic.* *Quinet.* 6. 23. Cum ceteris quæ habebat vadimonia, differi, ut expeditus in Galiam profici possit. *Id.* *Mil.* 10. 28. Obviam fit ei Clodius expeditus in equo. Cf. *Horat.* *Epol.* 5. 25. Sagana expedita. Rursus *Cic.* 11. *Phil.* 10. 26. Expeditus nobis homine et parato opus est. *Id.* 2. *leg.* *Agr.* 30. 82. Expeditus ad eadem. *Id.* 2. *Orat.* 30. 131. ad pronunciandum. *Id.* *Brut.* 48. 180. T. Junios facilis et expeditus ad dicendum. — b) De rebus physicis et de abstractis, et est non impeditus, facilis, *libero*, *facile*, *spedito*. — De rebus physicis. *Ces.* 1. *B.* 6. *C.* 27. His expedito loco actuaria navigia reliquunt. *Cic.* *Flacc.* 41. 104. Quam illam viam sibi videant expeditiores ad honores. *Id.* *Annic.* 4. 13. Reditum in caelum patere optimo et justissimo cuique expeditissimum. *Id.* 11. *Fam.* 24. Pecunia expeditissima quæ erat, tibi decreta est. h. e. quæ in promptu erat. *Id.* 10. *ibid.* 25. Rationes expeditas habere, *un modo facile*. *Plin.* 3. *Ep.* 12. Veniam ad conam: sed jam nunc pacis oratione; sit expedita, sit parca. h. e. paratus facilis et parvi sumptus. Alter *Plin.* 13. *Hist.* *nat.* 1. 2. (8). Expeditissimam unguentorum. — De abstractis. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 33. 165. Sic igitur inducito et constituto probabilis, et ea quædam expeditio, solito, *libero*, nulla re implicato, vides profecto etc. *Id.* *Brut.* 63. 227. Expedita et perfacile currens oratio. *Id.* *ibid.* 61. 229. Expedita ac profluens dicendi celeritas. *Id.* *ibid.* 76. 283. Inops ad ornandum, sed ad inventandam expedita Hermaeone disciplina. *Id.* 2. *ad Q.* pr. 5. sub fin. Parva sunt, quæ desunt, et ea sunt ad explicandum expeditissima. *scilicet* *da* *brigare*. *Ces.* 3. *B.* 6. 70. Prope jam expeditam Cæsaris victoriam interpellaverunt. — Hinc

*Expeditum*, i. n. absolute, substantivorum more, occurrit in formula *in expedito esse*, h. e. in promptu esse et ad manum, *essere in pronto*. *Seneca* *Ep.* 94. ante *med.* Quedam sunt quidem in animo, sed parum prompta: quæ incipiunt in expedito esse, quam dicta sunt. *Quintil.* 10. 7. 24. Prompta res est et in expedito posita. Adde *Plin.* 4. *Hist.* *nat.* 23. 37. (121). Similiter *Liv.* 36. 16. In expedito haberent integras copias ad opem ferendam.

*EXPEDITE*, adverb. Comp. *Expeditius* et *Sup. Expeditissime*. — Expeditus est facile, plene, celeriter, sine difficultate (It. *speditamente*, *facilmente*; Fr. *facilement*, *aisément*, *promptement*; Hisp. *facilmente*, *prontamente*, *aceeleradamente*; Germ. *rüstig*, *bereit*, *flink*, *mit Bereitwilligkeit*, *Pertigkeits*, oder *Rüstigkeit*; Angl. *quickly*, *expeditiously*, *readily*, *easily*). *Plaut.* *Men.* 1. 2. 63. Expeditus fabulus est. *Cic.* 5. *Fam.* 12. 36. Res celeriter expeditus percepere. *Id.* *Brut.* 67. 237. Expeditus explicans quod proposuerat. *Id.* 6. *Fam.* 20. 2. Ex quo te quoquam opus erit, facilius et expeditissime conferas. *Id.* 2. *Invent.* 23. 69. Non implieite et abscondite, sed patentius et expeditius. *Id.* 6. *Att.* 8. Expeditus navigare. *Colum.* *Arbor.* 11. Puitatio expeditus fit. *Sueton.* *Aug.* 89. Expeditus loqui.

*EXPEDITIO*, fonis, f. 3. actus expediendi: sed occurrit speciatim tantum, et

I. Proprie in re militari est apparatus ad rem bellicam, iter militare ad bellum, ipsaque belli exercitatio, *spedizione*, *campagna*, *façade*, *στρατεία*. *Cic.* 1. *Divinat.* 33. 72. Quam C. Postumius haruspex orare illum (*Sullam*), ut in expeditionem exercitum educeret. *Ces.* 5. *B.* 6. 10. Tripartito militis equitesque in expeditionem misit, ut eos, qui fugerant, persequerentur. *Auct.* *B.* 6. 34. Nonnunquam expeditionibus nocturnis castella nostrorum adorium. *Seneca* *Ep.* 98. in fin. Expeditiones periculosisimas obire. *Sueton.* *Claud.* 17. Suscipere expeditionem. *Id.* *Agr.* 20. Quam expeditio Can-

tabrica lecticam ejus fulgor praestrixiisset. Adde *eumq.* *ibid.* 8. et 25., et *Claud.* 46. et 58. *Curt.* 7. 9. a med. Iste expeditio deficiente Asia domini. *Plin.* 12. *Hist.* *nat.* 6. 12. (24). Plurima est in Sydracis, expeditionum Alexandri termino. *Id.* 7. *ibid.* 2. 2. (26). Expeditionem cum ternis mensibus confici.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphora sumpta a superiori paregr. *Plin.* 11. *Hist.* *nat.* 8. 8. (19). Apes noctu deprehense in expeditione, excubant susine. ¶ 2. Specialius apud Rhethores expeditio est actus absolvendi ac perficiendi, confectio. *Cic.* 4. *Herenn.* 54. 68. Habet paucis comprehensa brevitas militarum rerum expeditionem. ¶ 3. Item exornatio rhetorica, quum rationibus pluribus enumeratis, quibus aliqua res aut Geri, aut non fieri potuerit, certe tolluntur, una relinquuntur, quam nos intendimus. Ita *Cic.* 4. *Herenn.* 29. 40. ¶ 4. Denique in architectura expeditio est aedificiorum dispositio vel confessio. *Vitriv.* 6. 5. 3. et 8. 6. 5. *Schneid.* ¶ 5. Singularis significatio vox est apud *Cassiod.* 1. *Tarjar.* 17. Castrum juxta vos positum oraculum communis. Munitione quippe tunc efficitur prævalida, si diutius fuerit excitatione robora. Hanc merito expeditionem nominare maiores: quia mens devota priuiliis non debet aliis cogitationibus occupari. scilicet *l'essere libero e sciolla da tutte le cure del secolo*.

*EXPEDITIONALIS*, e, adject. ad militarem expeditionem pertinens. *Spartan.* *Nigr.* 10. Jussit oras argenteas submoveri de usu expeditionalium. *Ammian.* 31. 16. Ad sortim expeditionalium rerum habilius. *Impo.* *Honor.* et *Theod.* *Cod.* *Theod.* 13. 3. 35. Portus expeditionalis. h. e. unde milites in expeditionem proficiendi solabant.

*EXPEDITUM*, i. f. *EXPEDIO* in fin.

*EXPEDITUS*, u. um. f. *EXPEDIO*.

*EXPEDITUS*, us, m. 1. idem quod *expeditio*. *Cassiod.* 8. *Hist.* *Ecc.* 13. a med. Duinde (*Valens*) Trajanum cum expeditu contra Barbaros destinavit. Adde *eumq.* 9. *ibid.* 4.

*EXPELLO*, pellis, puli, pulsum, pellere, a. 3. (ex et pello). Part. *Expellens* et *Expulsus* I. et II.; *Expulsurus* et *Expellendus* I. — *Expellere*, *expellere*, est extra pellere, ejicere, exurbare (It. *espellere*, *cacciare fuori*; Fr. *pousser hors de, repousser, chasser*; Hisp. *pujar fuera, rempujar, rechazar*; Germ. *heranstreßen, vertreiben, verjagen*; Angl. *to drive out or away, expel*).

I. Proprie occurrit — 1.) De hominibus et raro de brutis animalibus. — a) Cum addito loco, ex quo quis expellitur, per Abiat. et prepos. *ex* vel *ab*, aut sine prepos. *Cic.* *Mil.* 37. 161. Memoriam Milonis retinebitis, insume efficiatis? — hec tan-ta virtus ex hac urbe expelletur, exterminabitur, proiegetur? *Id.* 6. *Fam.* 6. Expellere aliquem et re-publica. *Id.* *Quinet.* 7. 28. Expelli et ricti et predio. *Id.* 2. *leg.* *Agr.* 31. 84. Exturbare et expelli plebem ex agris. *Nepos* *Epam.* 10. Praesidium ex arce ex-pellere. *Ces.* 7. *B.* 6. 55. Romanos ex provincia. Cf. *Auct.* *B.* *Alex.* 47. Classis ex illo siu expulsa. — *Cic.* *Sext.* 13. 30. Expellere cives a patria. Cf. *Liv.* 41. 3. ab litore nave in altum. — *Cic.* *Pis.* 7. 16. Me domo mea expulisti, Pompejum domum suam compulisti. *Ces.* 4. *B.* 6. 4. Expellere aliquos agris. *Id.* 6. *ibid.* 21. humiliores possessionibus. *Id.* 4. *ibid.* 3. hostes finibus. *Firg.* 1. *En.* 620. Finibus expulsi patriis. *Justin.* 38. 1. Auxilia sorori ad expellendum Cappadocia Nicomedem mittit. Similiter *Cic.* 10. *Att.* 4. Nisi me civitate expulissent. *Ces.* 3. *B.* 6. 110. Expellere aliquem regno. — b) Absolute. *Cic.* 2. *de republ.* 31. Hac mente tum nostri maiores et Collatinum innocentem suspicione cognationis expulerunt, et reliquos Tarquinios offensione nominis. *Id.* 2. *ibid.* 30. Expulso Tarquinio. *Liv.* 35. 19. Hoc sacramento me in pace patria mea expulsi: hoc patria extorem in tuam regiam adduxit. *Ovid.* 2. *Trist.* 2. 17. Procui expulsus, rilegato di-lontano. Huc referri potest et illud *Horat.* 1. *Ep.* 10. 24. Naturam expellas forca, tamen usque recurserit. Similiter *Cic.* *Claud.* 5. 14. Expulsa atque ex-turbata filia. h. e. repudiata. *Justin.* 9. 5. Expellere uxorem proper stupri suspitionem. — De brutis. *Liv.* 2. 11. Ut eliceret predatores, edicti suis, postero die porta Espulsa expellerent peras. — c) Cum addito fine. *Cic.* *Annic.* 12. 12. Quum proprius invidiā (Themistocles) in exsilium expulsi esset. *Liv.* 38. 50. Carthago Haunialem in exsilium ex-